4

УИД: 86MS0023-01-2024-004397-37

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-808-2301/2024
  по делу об административном правонарушении

24 декабря 2024 года                                                                                                       город Покачи
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),

без участия лица, привлекаемого к административной ответственности Гараева И.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Гараева Илдара Анфисовича, ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Гараев И.А. 27 ноября 2024 года в 09 час. 00 мин. на 72 км. автомобильной дороги Лангепас – Когалым, управлял транспортным средством автомобилем НЕФАЗ 5633-62, государственный регистрационный знак ***, грузовая цистерна, в нарушение п. 23.5 ПДД РФ перевозил опасный груз UN 1202 топливо дизельное, класс опасности 3, нарушил правила перевозки ОГ – установлен самодельный заправочный пистолет неоснащенный разрывной муфтой, отсутствует устройство заземления при сливе/наливе, заземление между цистерной транспортного средства, топливный обогревательный прибор не соответствует МЭК ООН 122, наличие оголенных электрических соединений п. 23.5 ПДД РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.21.2 КоАП РФ.

Гараев И.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был извещен надлежащим образом, ходатайство об отложении судебного заседания не заявлял.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Установив позицию лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.

В соответствии с частью 1 статьи 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - перевозка опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами, влечет наложение административного штрафа на водителя в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев; на должностных лиц, ответственных за перевозку, - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от четырехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В качестве доказательств совершения Гараевым И.А. вменяемого ему административного правонарушения суду представлены:

протокол об административном правонарушении № 86 ХМ 645962 от 27 ноября 2024 года, с изложенным в нем существом правонарушения, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, в присутствии Гараева И.А. с протоколом ознакомлен;

распечатка с тахографической информацией от 27 ноября 2024 года;

рапорт старшего госинспектора БДД ОН ОГИБДД России «Нижневартовский» капитана полиции Супивника Н.А. от 27 ноября 2024 года;
акт постоянного рейда от 27 ноября 2024 года в 09 часов 00 минут на автомобильной дороге Лангепас – Когалым;

копия водительского удостоверения на имя Гараева И.А.;

копия свидетельства ДОПОГ о подготовке водителя на имя Гараева И.А.;

копия свидетельства о регистрации транспортного средства НЕФАЗ 5633-62, государственный регистрационный знак ***;
копия свидетельства о допущении транспортных средств к перевозке некоторых опасных грузов;

копия путевого листа № 240160675 от 12 ноября 2024 года;

копия товарно-транспортной накладной от 25 ноября 2024 года;

копия карточки операций с водительским удостоверением на имя Гараева И.А.;
видеофиксация.
Также в судебном заседании исследована справка ГИБДД, согласно которой Гараев И.А. привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Вышеизложенные доказательства, мировой судья берет за основу при вынесении постановления, поскольку они получены должностным лицом с соблюдением установленного законом порядка, и оценены судом по правилам ст. 26.11 КоАП РФ на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности.

В соответствии с п. 23.5 ПДД РФ движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, осуществляется с учетом требований Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Международные автомобильные перевозки осуществляются в соответствии с требованиями к транспортным средствам и правилами перевозки, установленными международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03 февраля 1994 года № 76 «О присоединении Российской Федерации к Европейскому соглашению о международной дорожной перевозке опасных грузов» Российская Федерация присоединилась к Европейскому соглашению о международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ) от 30 сентября 1957 года.

В силу пункта 3 Правил перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2011 года № 272, перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями А и В Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 года (ДОПОГ) и данными Правилами.

Международные автомобильные перевозки осуществляются в соответствии с требованиями к транспортным средствам и правилами перевозки, установленными международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, оценка данных доказательств и установленных по делу фактических обстоятельств позволяют сделать вывод о виновности Гараева И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.2.2 КоАП РФ: перевозка опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.

Действия Гараева И.А. верно квалифицированы по части 1 статьи 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами данного Кодекса и положениями законодательства в области безопасности дорожного движения.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, его общественную опасность, данные о личности виновного.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, его общественную опасность, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих административную ответственность  обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, наличие отягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.3 КоАП РФ – повторное совершение однородного правонарушения, приходит к выводу  о назначении  Гараеву И.А. административного наказания, в виде административного штрафа в  размере, предусмотренном санкцией  ч. 2 ст. 12.12 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Гараева Илдара Анфисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, КБК: БИК 007162163, ОКТМО 71819000, УИН 18810486240280025815.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа, квитанцию об уплате представить мировому судье. Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере половины своей суммы, то есть в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района ХМАО – Югры.
Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья

                                                  Г.Х. Янбаева

Подлинный документ находится

на судебном участке № 1 Нижневартовского судебного района

в деле об административном правонарушении № 5-808-2301/2024